

Пояснительная записка

к решению №60 от «02» сентября 2020 «О внесении изменений в решение Куйбышевского сельского совета от 10.12.2019 №29 «О бюджете Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2020год и плановый период 2021-2022 годов»

1. Доходы

Объем доходов бюджета Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым уменьшен на (-) **4 031 943,00** рублей, в том числе:

1) **Объем налоговых и неналоговых доходов на 2020г. увеличен на сумму (+) 2 717 637,00 руб.** в том числе:

- по КБК 916 111 09045 10 0000 120 (Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) увеличение на (+) **76 003,00** рублей в связи фактическим поступлением доходов от заключенных договоров на размещение нестационарных торговых объектов;

- по КБК 916 114 02053 10 0000 410 (Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу) увеличение на (+) **1 710 000,00** рублей в связи с фактическим поступлением доходов от реализации недвижимого имущества;

- по КБК 916 114 06025 10 0000 430 (Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) увеличение на сумму (+) **420 760,00** рублей в связи с фактическим поступлением доходов от продажи земельных участков;

- по КБК 916 114 06325 10 0000 430(Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений) увеличение на (+) **930564,00** рублей в связи с фактическим поступлением доходов от заключенных соглашений;

- по КБК 916 11105075100000120 (Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков) уменьшение на (-) **419 690,00** рублей в связи с расторжением двух договоров аренды имущества казны и предоставлением арендаторам освобождения от арендной платы за апрель, май 2020 года согласно указа главы Республики Крым от 16.04.2020 №109-У «О первоочередных мерах поддержки организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, являющихся арендаторами имущества (в том числе земельных участков), находящегося в государственной собственности Республики Крым», постановления администрации Куйбышевского сельского поселения от 21.04.2020 №177 «О принятии мер, направленных на поддержку

организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, арендующих имущество (в том числе земельные участки), находящееся в собственности муниципального образования Куйбышевское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым»;

2) Объем безвозмездных поступлений на 2020 год уменьшен на (-) 6 749 580,00 руб. , в т.ч:

- по КБК 916 202 29999 10 2000 150 (Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на благоустройство территорий в рамках реализации Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым на 2020 год) уменьшение на (-) **14 500 000,00** рублей в соответствии с Законом Республики Крым от 16.06.2020 №85-ЗРК/2020 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- по КБК 916 202 29999 10 3000 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территорий муниципальных образований Республики Крым)» увеличение на сумму (+) **900 000,00** рублей в соответствии с Законом Республики Крым от 27.02.2020 №48-ЗРК «О внесении изменений в Закон Республики «О бюджете Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением Совета министров Республики Крым «О распределении субсидий из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территорий муниципальных образований Республики Крым в рамках реализации Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым на 2020 год» от 09.04.2020 №202;

- по КБК 916 202 29999 10 4000 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на благоустройство территорий (в части установки спортивных площадок)» увеличение на (+) **5 000 000,00** рублей в соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 19.06.2020 №345 «О распределении субсидий из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на благоустройство общественных территорий в рамках реализации Соглашения между Правительством Москвы и Советом министров Республики Крым о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве в рамках Государственной программы Республики Крым «Формирование современной городской среды» на 2020 год»;

- по КБК 916 202 29999 10 5000 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на благоустройство территорий (в части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО)) увеличение на (+) **967 626,00** рублей в соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 19.06.2020 №345 «О распределении субсидий из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на благоустройство общественных территорий в рамках реализации Соглашения между Правительством Москвы и Советом министров Республики Крым о торгово-экономическом, научно-техническом и

культурном сотрудничестве в рамках Государственной программы Республики Крым «Формирование современной городской среды» на 2020 год»;

- по КБК 916 2 02 29999 10 6000 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на благоустройство территорий (в части разработки проектно-сметных документаций)) увеличение на (+) **800 000,00** рублей в соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 19.06.2020 №345 «О распределении субсидий из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на благоустройство общественных территорий в рамках реализации Соглашения между Правительством Москвы и Советом министров Республики Крым о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве в рамках Государственной программы Республики Крым «Формирование современной городской среды» на 2020 год»;

- по КБК 916 202 49999 10 2222 150 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на поощрение в 2020 году муниципальных управленческих команд)» в сумме (+) **82794,00** рублей в соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 28.02.2020 N105"О вопросах предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на поощрение в 2020 году муниципальных управленческих команд Республики Крым", решением Бахчисарайского районного совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 8-й сессии Бахчисарайского районного совета 2-го созыва от 09.12.2019 №64 «О бюджете Бахчисарайского района Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов» от 16.03.2020 №101.

2.Расходы

Предлагается внести изменения в расходную часть бюджета на 2020 год на сумму (-) **1 870 938,89 руб.** , в том числе:

1)уменьшить сумму бюджетных ассигнований по **КБК 916 0104 0120100190 244**(расходы на обеспечение функций администрации Куйбышевского сельского поселения-прочая закупка товаров, работ и услуг) на сумму (-) **15000,00** в связи с сложившейся экономией по факту заключения договоров. Внесенные изменения не приведут к возникновению кредиторской задолженности, данные расходы перераспределены следующим образом:

- на КБК916 0104 0120100190 853 в сумме 15000,00 рублей.

2) увеличить сумму бюджетных ассигнований по **КБК 916 0104 0120100190 853** (расходы на обеспечение функций администрации Куйбышевского сельского поселения-уплата иных платежей) на сумму (+) **15000,00** в связи с необходимостью уплаты административного штрафа в соответствии с постановлением Роспотребнадзора по делу об административном правонарушении №10-00040 от 09.06.2020.

3) увеличить сумму ассигнований по КБК **916 0113 0120220210 853** (расходы на уплату иных платежей (ежегодного членского взноса) на (+) **6500,0** рублей в соответствии с решением Собрания членов Совета муниципальных образований РК

от 15.11.2019 №5 за счет перераспределения расходов с КБК 916 0113 0510220010244 в сумме 6500,00 рублей.

4)увеличить сумму бюджетных ассигнований по **КБК 916 0113 0510220020 243** (Расходы на капитальный ремонт муниципального имущества Куйбышевского сельского поселения) на **(+)2 933 200,0руб.** за счет свободного остатка бюджетных средств, сложившегося по состоянию на 01.01.2020 года в сумме 2161004,00 рублей и за счет увеличения доходов в сумме 772196,00 рублей.

Данные бюджетные ассигнования будут израсходованы на капитальный ремонт административного здания Куйбышевского сельского совета, которое находится в собственности у муниципального образования Куйбышевское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым и в оперативное управление Администрации Куйбышевского сельского поселения не передавалось.

Согласно акта обследования здания (копия прилагается) комиссия установила следующие дефекты:

- кровля из асбестоцементных волнистых листов протекает, часть листов имеет трещины, вследствие протекания прогнили деревянные элементы обрешетки, стропильной конструкции и карниза, отсутствует водосточная система и утепление перекрытия;

- бетонная отмостка и площадки практически разрушены, имеются просадки грунта, отвод поверхностных вод неорганизованный;

- штукатурка фасадов здания и цоколя практически разрушены, здание из бутового тесанного камня на утеплено.

Капитальный ремонт здания необходимо произвести в 2020 году, так как здание находится в эксплуатации без капитального ремонта с 1967 года, кровля и фасад здания и далее разрушаются, вследствие протекания кровли начинает осыпаться штукатурка с потолков, что может привести к аварийно-опасным ситуациям и угрозе жизни населению, обращающемуся за получением государственных услуг и сотрудникам администрации.

Проектно-сметная документация на капитальный ремонт здания изготовлена в 2019 году, есть положительное заключение экспертизы.

5) увеличить бюджетные ассигнования по **КБК 916 0113 7220020070 244** (расходы на проведение независимой оценки объектов недвижимого имущества МО Куйбышевское сельское поселение) на **(+) 150 000,00** рублей для проведения оценки земельных участков, передаваемых в собственность населению в результате перераспределения таких земельных участков и оценки арендной платы недвижимого муниципального имущества за счет перераспределения средств с КБК 916 1102 0710128010244 в сумме 150 000,00 рублей.

б) увеличить бюджетные ассигнования на поощрение муниципальных управленческих команд в соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 28.02.2020 N105"О вопросах предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на поощрение в 2020 году

муниципальных управленческих команд Республики Крым"», решением Бахчисарайского районного совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 8-й сессии Бахчисарайского районного совета 2-го созыва от 09.12.2019 №64 «О бюджете Бахчисарайского района Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов» от 16.03.2020 №101, уведомлением №10 от 16.03.2020 «О предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», Порядком поощрения в 2020 году муниципальной управленческой команды муниципального образования Куйбышевское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденным приложением 1 к постановлению администрации Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 16.03.2020 №122 в следующих объемах:

916 0113 7250075500 121 на сумму (+) 63589,85 рублей;

916 0113 7250075500 129 на сумму (+) 19204,15 рублей.

Выплаты, связанные с поощрением в 2020 году муниципальных управленческих команд не входят в норматив на формирование расходов на содержание органов местного самоуправления, что соответствует нормам Постановления СМ РК от 05.03.2015 № 86 (с изменениями).

Увеличение расходов, связанных с поощрением муниципальных управленческих команд будет произведено за счет увеличения доходов в связи с поступлением прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений (на поощрение в 2020 году муниципальных управленческих команд)» в сумме 82794,00 рублей.

7) уменьшить ассигнования по **КБК 916 0113 0510220010 244** (расходы на текущий ремонт муниципального имущества Куйбышевского сельского поселения) на **(-) 250 000,0 руб.**, в связи с сложившейся экономией по факту заключения договоров. Внесенные изменения не приведут к возникновению кредиторской задолженности, данные расходы перераспределены следующим образом:

- на КБК 916 0412 0510120040 244 в сумме 120 000,00 руб.
- на КБК 916 0113 0120220210 853 в сумме 6500,00 рублей,
- на КБК 916 0309 02001 20240 244 в сумме 1559,00 рублей,
- на КБК 916 0503 0330126010 244 в сумме 121 941,00 рублей.

8) увеличить сумму бюджетных ассигнований по **КБК 916 0113 0510320080 853** (расходы по исполнительным документам на выполнение требований законодательства в области безопасности гидротехнических сооружений) на **(+) 740 000,00** рублей в связи с необходимостью оплатить административные штрафы по постановлениям о назначении административного наказания №07-18-27/003 от 03.10.2019, №07-18-28/003 от 03.10.2019 Службы экологического и технологического надзора Республики Крым и по постановлению №161-20/05 от 12.11.2019, № 240-20/05 от 05.03.2020 Крымского управления Ростехнадзора за нарушение законодательства в области безопасности гидротехнических сооружений за счет увеличения доходов в сумме 740 000,00 рублей.

9) увеличить сумму бюджетных ассигнований по **КБК 916 0309 02001 20240 244** (расходы по муниципальной программе «Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности на территории Куйбышевского сельского поселения») на сумму **(+) 1 207 000,00** рублей на приобретение и установку пожарной сигнализации, системы звукового оповещения населения в случае ЧС за счет увеличения доходов в сумме 1 205 441,00 рублей и за счет перераспределения расходов с КБК 916 0113 0510220010 244 в сумме 1559,00 рублей.

10) уменьшить бюджетные ассигнования по **КБК 916 0412 0520120030 244** (расходы на землеустроительные, кадастровые работы, связанные с проектированием планировки территории муниципального образования Куйбышевское сельское поселение) на сумму **(-)180 000,00** рублей, в связи с сложившейся экономией. Внесенные изменения не приведут к возникновению кредиторской задолженности. Данные расходы перераспределены на
- КБК 916 0412 0510120040244 в сумме 180 000,00 рублей.

11) увеличить бюджетные ассигнования по **КБК 916 0412 0510120040244** (Расходы на проведение землеустроительных и кадастровых работ для постановки на государственный кадастровый учет объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности Куйбышевского сельского поселения и государственную регистрацию права собственности на него) на сумму **(+) 300 000,00** рублей за счет перераспределения со следующих расходов:
с КБК 916 0412 0520120030 244- в сумме 180000,00 рублей,
с КБК 916 0113 0510220010 244 в сумме 120 000,00 рублей.

12) увеличить сумму бюджетных ассигнований по **КБК 916 0503 0310124010244** (расходы на осуществление мероприятий по освещению улиц в Куйбышевском сельском поселении) на сумму **(+) 890 000,0** руб на изготовление проектно-сметной документации на капитальный ремонт уличного освещения в пгт.Куйбышево, с.Танковое, с.Малое Садовое и с.Новоульяновка, а также на содержание сетей уличного освещения за счет перераспределения расходов с КБК 916 1102 071028010 244 в сумме 890000,00 рублей.

13) увеличить сумму бюджетных ассигнований по **КБК 916 0503 3402S0200 244** (расходы на проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территорий муниципальных образований Республики Крым) на **(+)947368,42** руб за счет увеличения доходов в сумме 900000,00 рубля (в том числе за счет прочей субсидии бюджетам сельских поселений (на проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территорий муниципальных образований Республики Крым) в сумме 900 000,00 рублей) и за счет перераспределения с КБК 916 1102 071028010 244 в сумме 47368,42 руб.

14) увеличить сумму расходов по **КБК 916 0503 0320125010 244** (расходы на организацию и содержание мест захоронений) на **(+) 15 224,00** рублей на аккарицидную обработку кладбищ за счет перераспределения расходов с КБК 916 0503 002S0170 244 в сумме 15 224,00 рублей.

15) увеличить сумму расходов по **КБК 916 0503 0330126010 244** (прочие расходы по благоустройству территории Куйбышевского сельского поселения) в сумме **(+) 1 008 906,58** рублей на ликвидацию несанкционированных свалок на территории Куйбышевского сельского поселения, приобретение и установку оборудования на детских площадках, услуги по покосу травы и обработке зеленой

зоны от амброзии на общественных территориях за счет перераспределения расходов с

-КБК 916 0503 002S0170 244 в сумме 747 934,00рублей,

-КБК 916 1102 071028010 244 в сумме 139 031,58 руб.

- КБК 916 0113 0510220010 244 в сумме 121 941,00 рублей.

16) уменьшить сумм бюджетных ассигнований по **КБК 916 0503 09002 S0170 244** (расходы на благоустройство общественной территории в пгт.Куйбышево ул.40 лет Победы) на (-) 15 263 158,00 рублей в связи с отменой предоставления прочей субсидии бюджетам сельских поселений (на благоустройство территорий в рамках реализации Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым на 2020 год) в сумме **14 500 000,00** рублей. Софинансирование данного мероприятия из бюджета Куйбышевского сельского поселения в сумме **763 158,00** рублей перенаправить на следующие расходы:

- на КБК 916 0503 0320125010 244 в сумме 15 224,00 рублей;

- на КБК 916 0503 0330126010 244 в сумме 747 934,00рублей.

17) увеличить бюджетные ассигнования по **КБК 916 0503 09003M3703 244** (расходы за счет субсидии бюджетам муниципальных образований на благоустройство общественных территорий в части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО) на сумму (+) **967 626,00** рублей за счет увеличения суммы безвозмездных поступлений в виде прочей субсидии бюджетам сельских поселений.

18) увеличить бюджетные ассигнования по **КБК 916 0503 09004M3705 244** (расходы за счет субсидии бюджетам муниципальных образований Республики Крым на благоустройство общественных территорий (в части установки спортивных площадок) на сумму (+) **5 000 000,00** рублей на обустройство спортивной площадки, расположенной по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, с.Большое Садовое ул.Санаторная за счет увеличения суммы безвозмездных поступлений в виде прочей субсидии бюджетам сельских поселений.

19) увеличить бюджетные ассигнования по **КБК 916 0503 09005M3706 244** (расходы за счет субсидии бюджетам муниципальных образований Республики Крым на благоустройство общественных территорий в части разработки проектно-сметных документаций) на сумму (+) **800 000,00** рублей на разработку проектно-сметной документации по объекту: «Благоустройство дворовой территории , расположенной по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район пгт.Куйбышево ул.Ленина д.90а» за счет увеличения суммы безвозмездных поступлений в виде прочей субсидии бюджетам сельских поселений.

20) увеличить бюджетные ассигнования по **КБК 916 0804 0410122540 244** (расходы на организацию и проведение мероприятий в области культуры) на сумму (+) **50 000,00** рублей на приобретение звуковой аппаратуры и проведение культурных мероприятий в Куйбышевском сельском поселении за счет перераспределения расходов с

-КБК 1102 0710128010 244 в сумме 50 000,00 рублей.

21) уменьшить сумму бюджетных ассигнований по **КБК 1102 0710128010 244** (расходы на развитие физической культуры и спорта в рамках программы «Развитие

физической культуры и спорта в Куйбышевском сельском поселении» на сумму (-) **1 276 400,0** руб в связи с тем, что в соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 19.06.2020 №345 «О распределении субсидий из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на благоустройство общественных территорий в рамках реализации Соглашения между Правительством Москвы и Советом министров Республики Крым о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве в рамках Государственной программы Республики Крым «Формирование современной городской среды» на 2020 год» планируется получение субсидии в сумме 5 000 000,0 рублей, за счет которой будут произведены расходы на обустройство спортивной площадки в с.Большое Садовое по ул.Санаторная. Поэтому, в связи с сложившейся экономией, предлагается расходы по КБК 916 11020710128010244 перенаправить следующим образом:

- на КБК 916 0113 7220020070 244 в сумме 150 000,00 рублей;
- на КБК 916 0503 0310124010244 в сумме 890 000,00 рублей;
- на КБК 916 0503 09002 S0200 244 в сумме 47 368,42 рублей;
- на КБК 916 0503 0330126010 244 в сумме 139 031,58 рублей;
- на КБК 916 0804 0410122540 244 в сумме 50 000,00 рублей.

Внесенные изменения не приведут к возникновению кредиторской задолженности. Кассовый разрыв на текущую дату отсутствует.

Внесение изменений в общую сумму расходов, связанных с содержанием органов местного самоуправления на плановый период 2021-2022 годов не предусмотрено.

Расходы на реализацию обеспечения муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения на 2020 год составляют 97,31 % от суммы всех расходов бюджета Куйбышевского сельского поселения.

3. Источники финансирования дефицита бюджета

Остатки средств на 01.01.2020 года составили 2 161 004,11руб.

Бюджет Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым был принят решением Куйбышевского сельского совета от 10.12.2019г. №29 с утвержденной суммой по доходам на 2020 год 25 956 315,0 руб., по расходам 25 956 315,0 руб., дефицит бюджета 0,00 рублей.

В связи с возникновением новых расходных обязательств по капитальному ремонту административного здания Куйбышевского сельского совета образовался дефицит бюджета муниципального образования в сумме 2 161 004,00 руб.

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета является изменение остатков собственных средств на счетах по учету средств бюджета.

Остатки средств бюджета используются для покрытия дефицита, с соблюдением требований ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Муниципальные контракты, заключенные от имени Куйбышевского сельского поселения на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащие в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка не

использованных бюджетных ассигнований на указанные цели в 2019 году, отсутствуют.

На основании вышеизложенного бюджет Куйбышевского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, по результатам внесенных изменений на 2020 год, составит: по доходам 21 924 372,00 руб., по расходам 24 085 376,00руб.

Таким образом, в данном решении сессии предлагается утвердить дефицит бюджета на 2020 год в сумме 2 161 004,00 рублей.

Источником покрытия которого является:

- изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов на сумму 2 161 004,00 руб.

Кассовый разрыв на текущую дату отсутствует.

В связи с изменениями в доходной и расходной части бюджета были внесены изменения и дополнения в Приложения №1,3,5,6,7,8,10.

Заведующий сектором

Несененко Н.М.

Согласовано:

Начальник финансового управления
администрации Бахчисарайского района

Мальшева Е.Ю.